

NATO Baltijos šalyse

Lietuva priklauso NATO karinei sąjungai. Pagal NATO sutartį, jei viena NATO narė bus užpulta, ją gins visos kitos narės.



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė ir NATO vadovas Andersas Rasmussenas. (delfi.lt nuotr.)

Rusija dabar puola Ukrainą. Lietuvos vyriausybė pareiškė NATO, kad ji taip pat yra pavojuje. Panašiai pareiškė Latvija, Estija ir Lenkija. Jos taip pat yra NATO narės.



JAV kariai atvyko į Lietuvą. (lrytas.lt nuotr.)

Todėl NATO į Baltijos šalis atsiuntė tankų ir karių. Taip pat pravedė pratybas.



NATO atsiuntė tankus į Lietuvą. (delfi.lt nuotr.)

Pratybose dalyvavo 1,700 karių iš 15 valstybių. Jie treniravosi, kaip veikti kartu, jei įvyktų puolimas.



NATO kariai, tarp jų ir lietuviai, treniravosi kartu. (lrytas.lt nuotr.)

Pratyboms buvo išgalvota netikra valstybė Botnia. Ši išgalvota valstybė daug metų kurstė neramumus. Pagaliau ji įvedė savo kariuomenę į Estijos ir Lenkijos teritoriją. O savo teroristus išdėstė Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje ir Lenkijoje. Teroristai pradėjo pulti valdžios institucijas ir gyventojus ir skatino separatistines nuotaikas etninių mažumų teritorijose.



NATO kariai gina Baltijos šalis prieš Botnios puolimą. (kariuomene.kam.lt nuotr.)

Šie išgalvotos valstybės veiksmai buvo įvertinti kaip ginkluotas užpuolimas. NATO kariai ėmė ginti Baltijos kraštus. Jų tarpe buvo ir lietuviai kariai. Taip kariai išmoko, kaip veikti kartu ginant Baltijos šalis.

Sausio mėnesį jie pradės budėjimą Lenkijoje.

Ką tu galvoji apie NATO pratybas ir paramą Baltijos šalims? Ar tau buvo įdomu apie tai skaityti? Ar sugalvotos pratybos tau atrodė realistiškos? Ar manai, kad taip galėtų atsitikti Lietuvoje?

Žodynėlis.

NATO: Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija – tarptautinė gynybinė sąjunga, įkurta 1949 metais. Jai priklauso:

Kai įsikūrė:

Belgija

Danija

Islandija

Italija

JAV

Jungtinė Karalystė

Kanada

Liuksemburgas

Nyderlandai

Norvegija

Portugalija

Prancūzija

Vėliau prisijungė kitos 16 šalių:

1952: Graikija, Turkija

1954: Vokietija

1982: Ispanija

1999: Čekija, Lenkija, Vengrija

2004: Bulgarija, Estija, Latvija, Lietuva, Rumunija, Slovakija, Slovėnija

2009: Albanija, Kroatija

NATO narės, kurios dalyvavo pratybose, buvo: Estija, Italija, JAV, Jungtinė Karalystė, Kroatija, Lietuva, Lenkija, Norvegija, Nyderlandai, Prancūzija, Slovakija, Slovėnija, Turkija, Vengrija ir Vokietija; *North Atlantic Treaty Organization*

pratybos: praktikos darbai, lavinimasis; *training exercises*

išgalvota: netikra, vaizduotėje sukurta; *imaginary*

kurstyti neramumus: žadinti, kelti aistras, neapykantą, erzinti; to instigate, set against; *to inflame, to instigate riots*

skatinti: žadinti norą, stimuliuoti; *to incite*

separatistinės nuotaikos: noras atsiskirti, patiems save valdyti; *separatist desires*

etninės mažumos: tautinės grupės, gyvenančios kitoje šalyje, pvz., rusai Lietuvoje; *ethnic minorities*

budėjimas: saugojimas, žiūrėjimas; *keep watch*